LEI Nº 2.949, DE 21 DE MAIO DE 2015.
Publicada no Diário Oficial nº 4.381

Dispõe sobre a revisão geral anual da Tabela de
Vencimentos dos servidores efetivos da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º É concedida revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Quadro de
Provimento Efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no percentual de
8,1286% (oito inteiros e um mil duzentos e oitenta e seis décimos de milésimo).

Parágrafo único. Os valores dos vencimentos, remunerações e subsídios estabelecidos
no Anexo Único da Lei n° 1.647, de 29 de dezembro de 2005, passam a vigorar conforme o
Anexo Único desta Lei.

Art. 2° O disposto no art. 1° desta Lei aplica-se no que couber aos inativos e
pensionistas.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correm à conta das dotações
orçamentárias próprias da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir
de 1° de maio de 2015.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 21 dias do mês de maio de 2015; 194º da
Independência, 127º da República e 27º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À LEI N° 2.949, DE 21 DE MAIO DE 2015.

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

CONSULTOR
LEGISLATIVO

A 1 6.969,33  2 7.526,88  3 7.903,22  4 8.219,35  5 8.465,93  6 8.635,25
B 7 9.326,07  8 9.792,37  9 10.184,07  10 10.489,59  11 10.804,28  12 13.224,43
C 13 14.282,38  14 14.996,50  15 15.596,36  16 16.064,25  17 16.546,18  18 16.877,11
D 19 18.227,27  20 19.138,64  21 19.904,18  22 20.501,31  23 21.116,35  24 21.538,68
E 25 23.261,77  26 24.424,86  27 25.401,85  28 26.163,91  29 26.948,83  30 27.487,80
F 31 28.312,44  32 29.161,81  33 29.963,76  34 30.619,96  35 31.232,36  36 31.857,01

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

ASSISTENTE
LEGISLATIVO

ESPECIALIZADO

A 1 5.192,40  2 5.607,79  3 5.888,18  4 6.123,71  5 6.307,42  6 6.433,57
B 7 6.948,25  8 7.295,67  9 7.587,49  10 7.815,12  11 9.659,48  12 9.852,67
C 13 10.640,88  14 11.172,93  15 11.619,84  16 11.968,44  17 12.327,49  18 12.574,04
D 19 13.579,97  20 14.258,96  21 14.829,32  22 15.274,20  23 15.732,43  24 16.047,08
E 25 17.330,84  26 18.197,39  27 18.925,28  28 19.493,04  29 20.077,83  30 20.479,39
F 31 21.093,77  32 21.726,58  33 22.324,06  34 22.812,96  35 23.269,22  36 23.734,60

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

ASSISTENTE
LEGISLATIVO

A 1 4.672,36  2 5.046,15  3 5.298,46  4 5.510,39  5 5.675,71  6 5.789,22
B 7 6.252,36  8 6.564,98  9 6.827,58  10 8.438,87  11 8.692,04  12 8.865,88
C 13 9.575,15  14 10.053,90  15 10.456,06  16 10.769,74  17 11.092,83  18 11.314,69
D 19 12.219,87  20 12.830,86  21 13.344,09  22 13.744,42  23 14.156,75  24 14.439,88
E 25 15.595,08  26 16.374,83  27 17.029,82  28 17.540,72  29 18.066,94  30 18.428,28
F 31 18.981,13  32 19.550,56  33 20.088,20  34 20.528,13  35 20.938,69  36 21.357,47

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR
LEGISLATIVO

ESPECIALIZADO

A 1 3.504,26  2 3.784,60  3 3.973,83  4 4.132,78  5 4.256,77  6 4.341,90
B 7 4.689,26  8 4.923,72  9 5.120,67  10 5.274,29  11 5.432,52  12 5.541,17

C 13 7.181,36  14 7.540,43  15 7.842,05  16 8.077,31  17 8.319,63  18 8.486,02
D 19 9.164,90  20 9.623,14  21 10.008,07  22 10.308,31  23 10.617,56  24 10.829,91
E 25 11.696,31  26 12.281,12  27 12.772,37  28 13.155,54  29 13.550,20  30 13.821,21
F 31 14.235,84  32 14.662,92  33 15.066,15  34 15.396,10  35 15.704,02  36 16.018,10

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR
LEGISLATIVO

A 1 2.803,41  2 3.027,68  3 3.179,07  4 3.306,23  5 3.405,42  6 3.473,52
B 7 3.751,41  8 4.726,77  9 4.915,84  10 5.063,32  11 5.215,22  12 5.319,52
C 13 5.745,08  14 6.032,34  15 6.273,63  16 6.461,84  17 6.655,69  18 6.788,81
D 19 7.331,91  20 7.698,51  21 8.006,45  22 8.246,64  23 8.494,04  24 8.663,92
E 25 9.357,03  26 9.824,89  27 10.217,88  28 10.524,42  29 10.840,15  30 11.056,95
F 31 11.388,66  32 11.730,32  33 12.052,91  34 12.316,86  35 12.563,20  36 12.814,47

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR
LEGISLATIVO

SERVIÇO
OPERACIONAL

A 1 1.822,22  2 1.968,00  3 2.066,40  4 2.149,05  5 2.213,52  6 2.257,80
B 7 2.438,42  8 2.560,34  9 2.662,75  10 2.742,64  11 2.824,92  12 2.881,41
C 13 3.111,93  14 3.267,52  15 3.398,22  16 3.500,17  17 3.605,18  18 3.677,28
D 19 3.971,46  20 4.170,03  21 4.336,84  22 5.360,32  23 5.521,13  24 5.631,55
E 25 6.082,08  26 6.386,18  27 6.641,63  28 6.840,88  29 7.046,10  30 7.187,02
F 31 7.402,64  32 7.624,71  33 7.834,39  34 8.005,97  35 8.166,09  36 8.329,41